
ZARZĄDZENIE Nr 957/2018 

PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA 

z dnia 17.04.2018 r. 
 

w sprawie przyjęcia i przekazania pod obrady Rady Miasta Krakowa projektu 

uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie podziału Miasta Krakowa na stałe obwody 

głosowania, ustalenia ich numerów, granic oraz siedzib obwodowych komisji 

wyborczych. 

 

Na podstawie art. 30 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2017 r., poz. 

1875 i poz. 2232, z 2018 r. poz. 130) zarządza się, co następuje: 

 

§ 1. Postanawia się przyjąć i przekazać pod obrady Rady Miasta Krakowa projekt 

uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie podziału Miasta Krakowa na stałe obwody 

głosowania, ustalenia ich numerów, granic oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych. 

 

§ 2. Wykonanie zarządzenia powierza się Sekretarzowi Miasta. 

 

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 



druk nr       projekt Prezydenta Miasta Krakowa 

 

UCHWAŁA NR 

RADY MIASTA KRAKOWA 

z dnia  

w sprawie podziału Miasta Krakowa na stałe obwody głosowania, ustalenia ich numerów, 

granic oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych 

Na podstawie art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 stycznia 2018 r. o zmianie niektórych ustaw  

w celu zwiększenia udziału obywateli w procesie wybierania, funkcjonowania  

i kontrolowania niektórych organów publicznych (Dz. U. z 2018 r. poz. 130), art. 18 ust. 2  

pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2017 r. poz. 1875, 

2232 oraz z 2018 r. poz. 130) oraz art. 12 §§ 2, 11-13 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. Kodeks 

wyborczy (Dz. U. z 2017 r. poz. 15, 1089, oraz z 2018 r. poz. 4, 130 i 138) uchwala się, 

co następuje: 

 

§ 1. 1. Dokonuje się podziału Miasta Krakowa na stałe obwody głosowania, ustalenia 

ich numerów, granic oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych. 

2. Wykaz obwodów, o których mowa w ust. 1, stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 
 

§ 2. Na uchwałę Rady Miasta Krakowa w sprawie podziału Miasta Krakowa na stałe 

obwody głosowania, ustalenia ich numerów, granic oraz siedzib obwodowych komisji 

wyborczych, wyborcom w liczbie co najmniej 15 przysługuje prawo wniesienia skargi  

do Komisarza Wyborczego w Krakowie, w terminie 5 dni od daty podania jej do publicznej 

wiadomości.   

 

§ 3.  Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Krakowa. 

§ 4. Uchwała podlega przekazaniu Wojewodzie Małopolskiemu oraz Komisarzowi 

Wyborczemu w Krakowie. 

§ 5.Traci moc uchwała Nr LXVIII/989/13 Rady Miasta Krakowa z dnia 27 lutego  

2013 r. w sprawie podziału Miasta Krakowa na stałe obwody głosowania w wyborach  

do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej, Prezydenta 

Rzeczypospolitej Polskiej, do Parlamentu Europejskiego w Rzeczypospolitej Polskiej,  

do organów stanowiących jednostek samorządu terytorialnego oraz Prezydenta Miasta 

Krakowa ze zm. 

§ 6. 1. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Małopolskiego. 

2.  Uchwałę ogłasza się w Dzienniku Urzędowym Województwa Małopolskiego  

oraz podaje się do publicznej wiadomości w sposób zwyczajowo przyjęty.  

  

 
 



 

Uzasadnienie 

 

 

Niniejszy projekt uchwały jest przedkładany przez Prezydenta Miasta Krakowa  

do uchwalenia Radzie Miasta Krakowa w związku z brzmieniem przepisów art. 12 ust. 1 i art. 

13 ust. 1 ustawy z dnia 11 stycznia 2018 r. o zmianie niektórych ustaw w celu zwiększenia 

udziału obywateli w procesie wybierania, funkcjonowania i kontrolowania niektórych 

organów publicznych. Ustawodawca tymi przepisami zobowiązał rady gmin do dokonania 

podziału gmin na okręgi wyborcze i stałe obwody głosowania a wójtów, burmistrzów i 

prezydentów do podjęcia inicjatyw uchwałodawczych w tym zakresie w odpowiednich 

terminach.   

I tak, w związku z art. 12 ust. 1 ww. ustawy, tj. Rada gminy dokona podziału gminy na 

okręgi wyborcze w wyborach do rady gminy w terminie 60 dni od dnia wejścia w życie 

niniejszej ustawy, konieczne stało się uchwalenie przez Radę Miasta Krakowa do dnia 1 

kwietnia br. przedmiotowego podziału, co nastąpiło uchwałą nr XCVIII/2553/18 z dnia 28 

marca 2018 r. 

Z kolei, w związku z art. 13 ust. 1 ww. ustawy, tj. Rada gminy dokona podziału gminy na 

stałe obwody głosowania, o których mowa w art. 12 ustawy, o której mowa w art. 5, oraz 

ustali ich numery, granice oraz siedziby obwodowych komisji wyborczych w terminie 1 

miesiąca od dnia podziału gminy na okręgi wyborcze, o których mowa w art. 12, konieczne 

staje się uchwalenie przez Radę Miasta Krakowa do dnia 28 kwietnia br. przedmiotowego 

podziału a zgodnie z art. 12 § 2 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. Kodeks wyborczy Podziału 

gminy na stałe obwody głosowania dokonuje rada gminy, w drodze uchwały, na wniosek 

wójta, w związku z czym niniejszy projekt uchwały przygotował i przedstawił Radzie Miasta 

Krakowa Prezydent Miasta Krakowa. 

 

W związku z powyższym konieczne stało się dokonanie analizy obowiązującego 

podziału Miasta Krakowa na stałe obwody do głosowania, przede wszystkim w odniesieniu 

do brzmienia przepisów art. 12 §§ 3, 11 ustawy Kodeks wyborczy, zgodnie z którymi stały 

obwód głosowania powinien obejmować od 500 do 4000 mieszkańców (dotychczasowy 

zakres 500-3000) a rada gminy, tworząc obwody głosowania, ustala ich numery, granice oraz 

siedziby obwodowych komisji wyborczych (w ostatnich latach w Krakowie dokonywane były 

intensywne zmiany w sieci krakowskich placówek oświatowych, gdzie co do zasady 

lokalizowane są siedziby obwodowych komisji wyborczych).  

Po pierwsze, niezbędne stało się przeanalizowanie dotychczasowych granic obwodów 

głosowania nie tylko w kontekście wspomnianej powyżej zmiany liczby mieszkańców  

w obwodzie, ale również w odniesieniu do przepisu art. 186 §  1 ustawy Kodeks wyborczy  

zobowiązującego Prezydenta Miasta Krakowa do zapewnienia co najmniej połowy lokali 

obwodowych komisji wyborczych dostosowanych do potrzeb wyborców niepełnosprawnych. 

Po drugie, należało zweryfikować czy podmioty, w których organizowane są obwodowe 

komisje wyborcze nadal funkcjonują lub czy ich dane teleadresowe pozostają aktualne. 
 

Zakres i specyfika proponowanych zmian podziału Krakowa na stałe obwody 

głosowania: 

- utworzono 5 nowych obwodów głosowania na obszarach gdzie nastąpił i ciągle następuje 

duży wzrost liczby mieszkańców i wyborców (rejon ul. Jasnogórskiej, Mydlniki, Ruczaj-

Skotniki, Sidzina, os. Avia); 

- w przypadku 52 dotychczasowych obwodów głosowania postanowiono o ich połączeniu z 

innymi obwodami (zgodnie z art. 12 § 3 Kodeksu wyborczego ustawodawca zwiększył 



dopuszczalną liczebność mieszkańców obwodu do 4000); głównie dotyczy to małych 

obwodów z liczbą wyborców do 1000, ale również dotyka to niektórych większych obwodów 

(z racji ich położenia geograficznego i sporej liczby zlokalizowanych w danych budynkach 

komisji oraz położenia sąsiednich mniejszych obwodów), bowiem w wyniku połączenia 

takich obwodów otrzymuje się efekt zmniejszenia liczby komisji w danej siedzibie (np. 

zlikwidowanie w taki sposób okw nr 257 przy ul. Bujaka umożliwiło zmniejszenie liczby 

komisji w SP z 6 do 5, a obwody uzyskały bardziej zwarty jednorodny charakter); 

- przedmiotowe zmiany zostały zaprojektowane tak, aby w jak najmniejszym stopniu 

dokonywać zmian w lokalizacjach siedzib komisji, z uwagi na nawyki i przyzwyczajenie 

mieszkańców; jedynie w 5 z ww. 52 obwodów głosowania zmianie uległa siedziba komisji, w 

pozostałych przypadkach głosowanie odbywa się w tych samych lokalizacjach; 

- w przypadku 4 dotychczasowych obwodów dokonano zmiany siedziby obwodowych 

komisji wyborczych, co wynikało z likwidacji dotychczasowych podmiotów prowadzących, 

albo znalezienia dogodniejszej siedziby dla jednej z kilku komisji zlokalizowanych w jednym 

budynku; 

- w 90 przypadkach zaktualizowano nazwę podmiotu (głównie dotyczy to placówek 

oświatowych oraz domów kultury), w którym mieści się siedziba komisji; 

- w 75 przypadkach dokonano wyrównania wielkości obwodów, gdyż dotychczas 

występowały znaczne dysproporcje w wielu obwodach zlokalizowanych w tych samych 

siedzibach (np. w SP przy ul. Królowej Jadwigi dotychczasowe okw 175 i 176 obejmowały 

2219 i 647 mieszkańców, po korekcie liczby te wynoszą odpowiednio 1370 i 1496);   

- w ok. 50 przypadkach dokonano zmian w przebiegu granic dotychczasowych obwodów 

głosowania (w sytuacji powstania nowych budynków nieuwzględnionych w dotychczasowym 

podziale Miasta na obwody wyborcze, albo w sytuacjach gdzie jeden lub kilka budynków 

należących do zwartej grupy osadniczej znalazły się poza nią - mieszkańcy musieliby 

głosować w znacznie  większej odległości od miejsca zamieszkania); 

- w związku z obowiązującymi przepisami nakazującymi aby co najmniej ½ lokali okw była 

dostosowana do potrzeb wyborców niepełnosprawnych zaprojektowane zmiany musiały także 

uwzględniać to uwarunkowanie; liczba lokali, które będą dostosowane do potrzeb wyborców 

niepełnosprawnych wzrosła o 92 (z nowopowstałymi obwodami o 96), co daje liczbę 206, 

przy kompleksowej liczbie obwodów 405;    

- do właściwych obwodów głosowania dopisano nowe nazwy ulic. 
 


